**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Filologie – anglická a americká literatura

Ladislav Vít

**Topophilia and Escapism:
W.H. Auden's Interwar Poetics of Place (1927-1938)**

**Topofilie a útekářství:
poetika místa v meziválečném díle (1927-1938) W.H. Audena**

**Teze**

**disertační práce**

vedoucí práce – prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

2013

## Theme

This dissertation is about W.H. Auden's (1907–1973) fine responsiveness to the physical environment and examines his engagement with topographical detail, landscapes and local cultures in prose criticism and poetry between the wars (1927–1938).

In 1956, Auden became Professor of Poetry at Oxford. In the inaugural lecture he held discourse on two aspects that he considered crucial for the assessment of any poet's work: "[...] the questions which interest me most when reading a poem are two. The first is technical: 'Here is a verbal contraption. How does it work?' The second is, in the broadest sense, moral: 'What kind of a guy inhabits this poem? What is his notion of the good life or *the good place*?'"<sup>1</sup> The character of twentieth-century assessments into Auden's own work largely parallels his emphasis on the moral and technical aspects of the critical act. Formal virtuosity and the 'Audenesque' idiom turned his early work into a subject of critical attention as much in the 1930s as in later decades. However, scholars have always been particularly interested in assessing the poet's interwar engagement with political discourses and abstract systems of thought. Only recently have literary critics begun to abandon standard inquiries into the poet's politics reinforcing or diluting the social commitment of his poetry. They heed previously ignored connections between the poet's life and work. For instance, the role of Auden's affinity with the Anglo-Catholic fold has been assessed in poetry written even during his proclaimed 1930s disavowal of the communion and faith (Kirsch, 2005). Rainer Emig (2000) has read Auden in terms of his transition from a socially committed towards a postmodern poet. Richard R. Bozorth (2001) and Piotr K. Gwiazda (2007) have focused on the long-avoided role of homosexuality as a source of anxiety, but also as a creative impulse for Auden's work.

The range of critical perspectives is expanding. However, a little scrutiny has heretofore been accorded to the last part of Auden's definition of the critical act: the poet's notion of the good place and, more generally, to his responsiveness to the physical world. Auden's biography and writing show his profound engagement with the material environment and art that responds to it. With John Constable as a maternal ancestor, Auden wrote several ekphrastic poems and commentaries responding to the imagination of numerous other landscape painters (e.g. Brueghel, Bellini, Rosa, Poussin). Auden's father Dr George Augustus Auden held a first-class Cambridge degree in the natural sciences, published in *Nature* and possessed a library on geology. Dr Auden's fascination with the material environment nurtured his son's sensitivity to the texture of the earth to such an

---

<sup>1</sup> Wystan Hugh Auden, "Making, Knowing and Judging," *The Complete Works of W.H. Auden*, Vol. IV: *Prose, 1956–1962*, ed. Edward Mendelson (Princeton, NJ: Princeton University Press, 2010) 490, emphasis added.

extent that when he came to Oxford in 1925, it was to prepare for a career as a mining engineer. Auden became a writer but his texts bear a residue of an acute sense of particular places and environmental types developed in childhood. He translated travel literature, wrote travel reportage as well as commentaries on the emulation of places in art. Moreover, Auden wrote encomia of local, topographical and nature Georgian poets, who became his first literary models. He praised their ability to render particular locations as unique, even sacred. Most importantly, Auden's 'poetic universe' is replete with references to concrete landscapes and environmental types. He wove into texts a geography of unique numinous places for which he had strong topophilic sentiments.

Critics have acknowledged the importance of this aspect of Auden's sensibility. David R. Weimer (1966) and Craig Hamilton (2005) have assessed the poet's engagement with urban space. Patrick Deane (2004) focuses on Auden's image of England and Paola Marchetti (2004) concentrates on the iconographic dimensions of Auden's interwar landscapes.

This dissertation approaches Auden's attitude towards the texture and contours of the physical world as an integral attribute of his work and brings it to prominence as a category for its interpretation. While Marchetti analyzes the generic landscapes as a signature feature of Auden's interwar poetry, the present study examines the poet's frequent colloquy with a selection of concrete locations that had a special emotional and intellectual significance for him. It examines Auden's engagement with the limestone landscape of Alston Moor in the Northern Pennines, Iceland and England. All three remained lodestones of his thought and topophilic sentiments even when residing in the USA, Ischia and Austria. Auden incessantly travelled the world. Yet, there is a contrasting intellectual and emotional rootedness in his life, whose literary expression is worth exploring.

This dissertation provides a detailed textual analysis of Auden's interwar poetry against his critical prose. It inquires into the character of the imaginative dynamic rendering the inscription of the three places into texts. It approaches such issues in light of knowledge offered by recent critics of landscape and its representation, and, primarily, by exponents of humanistic geography concentrating on the study of human spatial experience and its textualization in different discourses including literature. This perspective and methodology proved applicable and conducive to determining the nature of Auden's poetics of place as well as the impact on its character of the poet's search for a personal idiom and style inside one of the most socially intense and artistically innovative moments of recent history. One step in this journey was to seek the influence on Auden's sense of place of his relationship to the local and topographical Georgian poets he admired. Another

aspect was the imprint on the verse treatment of the places of Auden's affinity with the High Modernists reappraising established modes of space representation and variously responding to the Romantic and Classicist aesthetics. Lastly, the analyses constitute an insight into the impact on Auden's literary topography of his kinship with the concerns of interwar intelligentsia about the social function of art and the relation of artists to the public. Hence, while attending to Auden's general politics where necessary, the focus on his engagement with the world of places and their appropriation in prose and poetry makes this primarily a study of *politics of place, description and representation*. This focus on Auden's poetics of place and the forces that determined its character contributes to the knowledge available in existing studies of Auden's literary topography and enlarges our comprehension of his imagination in contexts beyond the political.

### **Methodology, Structure and Main Conclusions**

Chapter One provides the theoretical underpinning for subsequent literary analyses. It introduces the methodology of humanistic geography and places it with twentieth-century philosophy and theoretical schools sharing a recrudescing critical interest in the category of 'place'. Primarily, it attends to a group of concepts and propositions crucial for further chapters.

Humanist geographers (Yi-Fu Tuan, Edward Relph, D.W. Meinig, Anne Buttimer, etc.) approach space as a prime context of human existence and so place a major emphasis on the idea of *a sense of place*. Departing from the epistemology of traditional descriptive geography, they concentrate on the physical environment to the degree that allows them to determine patterns of human spatial awareness and experience as well as their textualization. Yi-Fu Tuan is the founder of the branch. His thought, which draws nourishment from the existential phenomenology of Martin Heidegger and M. Merleau-Ponty, constitutes the main part of methodology used in the present dissertation. For Tuan, place is not an *a priori* container *per se* but a cultural category and product of spatial experience. He conceives of it as a multifaceted construct conflating location, physiognomic properties and meanings inscribed to an essentially neutral space by the human being. He takes place-making beyond material shaping of the environment and approaches places primarily as ideal (i.e. of ideas) constructs. They emerge from human stratification of space into segments by imputing to them different values that reflect existential situations, needs, intentions and desires of the experiencing subject. In this process ideal borders arise that differentiate hierarchically organized zones (e.g. sacred/profane, home/periphery, non-carpentered/humanized landscape).

An important part of Yi-Fu Tuan's and Edward Relph's analysis of such a signifying process is attention to factors influencing the quality and intensity of a sense of place. The existential relation of the human subject to locations is a crucial determinant preconditioning forms of spatial apprehension. It ranges from the direct and long-term encounter with a lifespace by an "existential insider" (Relph, 1976) and local resident (e.g. home) to a parochial experience of sojourn tourists (e.g. nature) and apprehension of large places (e.g. the nation state) fusing a direct with vicarious knowledge derived from public discourses. The extreme is an "existential outsider" (Relph, 1976) experiencing places in personal *terrae incognitae* outside the quotidian lifespace (e.g. holiday destination) merely on the basis of mediated knowledge or imagination.

Such factors are vital for the formation of topophilic sentiments and mythical geographies consisting of places invested with superlative and idealized values. Yi-Fu Tuan (1998) and Paul Shepard (1991) relate their emergence to man's congenital indisposition to accept the shortcomings and vagaries of the actual environment and existence. For Tuan and Shepard, humans make incessant attempts to escape their *status quo* in search for a place and life satiating their basic physiological, psychological and spiritual needs of safety, stability, belongingness, identification, etc. Besides physical structures and departures (e.g. houses, migration), individual and collective mythical geographies are approached as notional 'carapaces' emerging from responses to actuality. Home and homelands are the prime constituents of such ideal constructions. The former attracts topophilic sentiments because perceived as a life-sustaining existential core, an intimately known superior and sacred cocoon, forming a

[…]


Chapter Seven places Auden’s depersonalized and syncretic verse poetics to broader aesthetic contexts. Its features are approached as facets of the poet’s entrenchment in some of the basic and traditional tenets of topographical poetry and the Classicist aesthetic revived in Anglo-American Modernism. In 1937, Auden commended Alexander Pope’s ability to merge the “microscopic image of tea-making” with “the macroscopic image of a flood,” and he praised Augustan writers in general for placing man above descriptions of the physical world.<sup>2</sup> This is an echo of his 1930s views on the differences characterizing the work of poets and novelists. Auden claimed that the former universalizes an experience of particular objects while the latter should proceed in an opposite way.<sup>3</sup> The chapter relates such views to Thomas Hardy’s work. Auden the critic writes places in a manner

---

<sup>2</sup> Wystan Hugh Auden, “Pope,” *The Complete Works of W.H. Auden*, Vol. I: *Prose and Travel Books in Prose and Verse, 1926–1938*, ed. Edward Mendelson (Princeton: Princeton University Press, 1996) 152-03.

<sup>3</sup> Auden, “Writing,” *Complete Works I* 20.

reflecting his interpretation of Hardy as an author able to convey *genius loci*. Auden the poet, however, shows a more obvious indebtedness to a different aspect of Hardy's work. Auden noticed Hardy's "hawk's vision" and tendency to observe a particular detail from massive elevations allowing him to engage with "the most general interests in terms of a loved and intimately known locality."<sup>4</sup> Auden the poet performs this very shibboleth. He lets speakers gain height in landscapes to which he claimed to be topophilically devoted and exploits minute details in the prospects below such vantage points for pondering on 'general interests' while disregarding local variations. He treats them as synecdochic manifestations of supra-regional and -temporal issues. At a more general level, Auden's enmeshment of places in a borderless analogy with others is associated with Dr Samuel Johnson's claim that a poet should "neglect the minuter discriminations," focus on "abstracted and invariable" problems and "rise to general and transcendental truths."<sup>5</sup> This strategy is so fundamental an aspect of Auden's verse poetics that not even the challenge of writing a travel book corrected it and, as Chapter Seven indicates, it projected itself onto his later poetry.

Besides the synthetic aspects of poetics, the analysis shows that Auden the poet also tightly conceals his topophilic sentiments and perceptions of particular places as sacred. Alston Moor is not constructed as a superior asylum but as a gasping dilapidated landscape of suffering and crisis from which human figures desire to escape. The same desecration of a numinous sanctuary concerns Iceland. Auden collapses its status of a pre-modern and therapeutic retreat from the civilized world by deflating the wishful thinking of existential outsiders who escape to its insular landscape imagined in romanticized terms. Simultaneously, he exposes the self-deluding anthropomorphic myths of a caring and protective homeland fashioned by Icelanders. Instead of dwelling upon the Icelandic landscape, Auden the travel-book writer turns his verse letters into meta-poetical and self-conscious ruminations on previous travel accounts and, in general, on the subjectivity of perception and representation of places in different art forms. The project elevated his eagerness to debunk mythical geographies, including his own, and enunciate views on the generic capacity of poetry and others genres to engage with local topographical detail.

The suppression of topophilic sentiments in poetry is interpreted as a repercussion of Auden's ingestion of T.S. Eliot's emphasis on the depersonalization of the poetic voice. The 'desecrating' and demythologizing attribute of Auden's poetics issues from his affinity

---

<sup>4</sup> Wystan Hugh Auden, "A Literary Transference," *The Complete Works of W.H. Auden*, Vol. II: *Prose, 1939–1948*, ed. Edward Mendelson (London: Faber and Faber, 2002) 46-47; "Thomas Hardy: An Aspect of His Poetry," BBC, 16 Sept. 1949, *The Complete Works of W.H. Auden*, Vol. III: *Prose 1949-1955*, ed. Edward Mendelson (Princeton, NJ: Princeton University Press, 2008) 679.

<sup>5</sup> Samuel Johnson, *The History of Rasselas, Prince of Abyssinia* (1759; Oxford: Oxford University Press, 2009) 28-29.

with the concerns of the 1930s generation about the social function of art and artists' public role. Instead of promoting his myths, Auden constructs speakers as exemplars of socially responsible *citizens* through which to disclose others' romanticized perceptions and mythical geographies. They assume elevated vantage points in hills and nature outside their lifespace but, rather than escaping, they do so to gain a synoptic view of its actual present state. Auden makes them focus on human figures in the prospects who fashion mythical geographies and indulge in imaginative and physical escapism to an idealized past, nature, solitude, remote islands, etc. He deems such responses to actuality as mere self-delusions and symptoms of irresponsible withdrawals from commitment to the imperfect humanized lifespace and the present. Auden exposes the futility of such cultural carapaces and, in the process, silences his own. This issues from his pre-1939 view of poetry as a moralizing discourse that should not enchant and cater for escapism but provide disenchantment and illumination. A poet's role in this scheme was not to promote myths of superior places or times. On the contrary, a poet should provide secular parables allowing sufficient freedom for interpretation reflecting readers' diverse actual existential situations. Instead of indoctrinating concrete ideologies, the parables should assist in choice-making leading to the construction of a satisfactory lifespace 'here' and 'now'.

Auden's bifurcated poetics issues from his unfailing insistence on formal differences between prose and poetry. The analysis of his politics of representation reveals that each entailed a different type of an imaginative dynamic rendering the inscription of the physical world into text. The consistency of Auden's principles reflects the extent of his submission to generic specificities and very broad aesthetic contexts. At a more general level, this dissertation also taps into an important aspect of the twentieth-century Anglophone poetry: the poets' willingness and capacity to engage with what is locally unique, distinctive and particular about cultures, landscapes and places in the contemporary globalized world. This is a field offering plentiful opportunities for further critical explorations.
