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Disertační práce Mgr. Ladislava Víta Topophilia and Escapism: W. H. Auden’s Interwar

Poetics of Place (1927-1938) – Topofilie a útěkářství: poetika místa v meziválečném díle

(1927-1938) W. H. Audena (FF UK v Praze 2013, 248 stran) se zabývá předválečnou poezií

uvedeného anglického básníka z hlediska jeho poetiky místa a konfrontuje ji s jeho soudobou

prózou s touto tematikou. Výzkumná problematika byla vhodně zvolena – jedná se o jeden z

aspektů básníkova díla, který nebyl dosud podrobněji zkoumán, protože dosavadní literární

věda a kritika se zaměřovaly spíše na jeho politickou angažovanost, vztah k Freudově

psychologii či technickou stránku jeho veršů. Doktorand vyzvedl tři lokality – Alston Moor

v Northern Pennines, Island a Anglie, které pro básníka byly zdrojem jeho celoživotní

intelektuální a citové (doktorandem nazývané topofilické) odezvy a konstituovaly základní

prvky jeho osobní mytické geografie. První dvě lokality básník považoval za svá osobní

posvátná místa, druhá dvě za státy, jejichž ostrovní ráz přispíval k zachování místní krajinné

osobitosti a kulturní identity. Vítova práce podává podrobný rozbor způsobu jejich pojetí

v Audenově poezii a jeho soudobé kritické próze s přihlédnutím k Audenovu vztahu

k předchozí tradici tzv. přírodní poezie (nature poetry – local poetry, kterou představovali

např. Thomas Hardy, Edward Thomas aj.) a zároveň k soudobému modernismu (především T.

S. Eliot). Na základě zvoleného teoretického rámce je zkoumá s důrazem na vztah mezi

pojetím místa a poetikou místa (sense of place – poetics of place). Jako teoretickou základnu

si doktorand zvolil metodologii tzv. humanistické geografie (humanistic geography), těžící

z propojení geografie a fenomenologie, a minuciózní analýzu textů (close reading). Pozornost

věnoval rovněž dobové recepci básníkova díla. Za tímto účelem doktorand prostudoval

rozsáhlou relevantní primární a sekundární literaturu (oddíl Bibliografie pokrývá 16 stran),

kterou dobře ve svém výkladu využil.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichž první tři jsou teoretické (teoretický rámec,

jeho aplikace na Audenovo prozaické dílo v kontextu informací o jeho životě, pojem krajiny a

možnosti topografické poezie) a poslední tři kapitoly jsou věnovány analýze konkrétních textů

(Audenovy „topografické“ básně – tzv. krajinná a scénická poezie). Různé odbočky v rámci

výkladu (např. cestopis, epistolární forma aj.) vždy vhodně směřují k obohacení hlavního

tématu. Analýza této poezie na základě řady dílčích zjištění pak vede k vyvození závěrů o

charakteru této básníkovy tvorby, kde doktorand nachází a zdůvodňuje zásadní rozpor a

napětí mezi Audenovým pojímáním stejných míst v próze a poezii.

Autor v disertaci představil vlastní ucelenou koncepci – v úvodu jasně zformuloval svou

hlavní tezi a dílčí pozorování zúročil do svých závěrů. Práce se zaměřila na ústřední téma a

zpracovala vhodně volený soubor textů. Svůj definovaný úkol přísně dodržuje, avšak zároveň

je založena na velmi širokém a pevném znalostním základě. Spis je přehledně rozvržen,

autorův výklad je uspořádaný a plynulý, hlavní problémy jsou uceleně diskutovány

v jednotlivých kapitolách a následně vyhodnoceny v závěrech. Ve svém výkladu Mgr. Vít

vhodně spojuje podrobný rozbor jednotlivých textů s historickými, biografickými,

společenskými, filozofickými, literárními a vzájemnými vazbami studovaných děl. Podrobně

se seznámil s tvorbou zvoleného autora a položil si a zodpověděl mnoho důležitých otázek o

podstatných souvislostech jeho raného díla. Práce rovněž prokazuje jeho znalosti

literárněvědné metodologie a početné hodnotné odborné literatury. Své interpretace

jednotlivých textů a celkové závěry průběžně konfrontuje jak se staršími, tak novějšími

výsledky bádání.

Autorovy závěry jsou podložené argumenty a přesvědčivé. Svým rozborem

relevantních primárních textů a výběrem a využitím citované sekundární literatury Mgr. Vít

prokázal své schopnosti v několika podstatných rovinách literárněvědné práce – podal citlivý

všestranný rozbor a kritické zhodnocení raného Audenova díla, prokázal pochopení jeho

vztahu k osobnosti autora, neopomenul komparatistický zřetel k dalším dílům autora a jiných

autorů a postihl jeho vztahy k dobovému literárnímu a společenskému kontextu. S jeho

rozbory jednotlivých textů a s jeho závěry lze souhlasit. Z formálního hlediska má práce

odpovídající rozsah (248 stran), příslušný odborný aparát a standardní formální uspořádání. Je

psána anglicky a její jazyk a styl jsou na odpovídající úrovni.

Ve své práci se doktorand mohl opřít o své dobré předchozí pedagogické a vědecké

zkušenosti. V průběhu studia a také v minulém desetiletí po dostudování a získání

magisterského titulu (v roce 2002) strávil jistou dobu v Anglii a pak působil jako asistent na

katedrách anglistiky a amerikanistiky na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské

univerzity v Opavě a na Filozofické fakultě Univerzity Pardubice, kde působí dosud a

zajišťuje kvalitní výuku několika předmětů (úvod do studia literatury, různé kursy britské

literatury). Publikoval několik studií a recenzí v odborných časopisech, pravidelně se účastní

vědeckých konferencí a v poslední době se podílí také na jejich organizaci (někdy i jako

hlavní organizátor) na Univerzitě Pardubice. Je také spoluzakladatel a zástupce šéfredaktorky

(dr. Š. Bubíková) odborného časopisu American and British Studies Annual (peer reviewed,

zařazen na pozitivním seznamu a od roku 2012 v databázi Scopus). Aktivně se účastní na

chodu fakulty (byl členem Akademického senátu FF UPCE, nyní je předseda disciplinární

komise) včetně přednášek pro veřejnost.

V průběhu svého postgraduálního studia jako doktorand spolehlivě a včas plnil

požadavky studijního plánu a byl v pravidelném kontaktu se školitelem, půjčoval si zvolenou

sekundární literaturu a konzultoval přípravu na zkoušky a pak jednotlivé kapitoly předložené

disertace. Jako školitel jsem přesvědčen, že Mgr. Vít má všechny předpoklady pro

samostatnou badatelskou a pedagogickou práci.

Závěrem lze konstatovat, že práce dodržela svůj definovaný úkol. Studie shromáždila

rozsáhlý hodnotný, do značné míry nezpracovaný a u nás méně známý materiál, podala jeho

citlivý rozbor a kritické zhodnocení a toto využila pro formulování obecnějších závěrů. Jako

celek tak podává velmi dobrou představu o centrální sledované problematice, tak i obecnější

problematice poetiky místa. Případná publikace práce by byla přínosem jak pro badatele, tak i

pokročilé studenty anglistiky.

Předložená disertace po obsahové a formální stránce splňuje požadavky kladené na

práci pro získání titulu Ph.D. a doporučuji ji k obhajobě.
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